
tliJ Af�r�.� 
� Secret.lrta de Admlnlstra�o e Anan�as 

___ AN_EXo. 1 _ 
ESPECIFICAt;AO DOS SERVl<;OS 

PREGAO PRESENCIAL N2 2005.01/2016 

1. OBJETO: CONTRATA<;AO DE SERVll;OS PARA FORNECIMENTO DE REFEl<;OES (CAFE DA 
MANHA, ALMO<;O E JANTAR), DESTINADOS AO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICf PIO DE 
ACARAO - CE, conforme especificacoes abaixo: 

2. CONTRATANTES 
GABINETE DO PREFEITO 

,..--., 3. ESPECIFICA<;AO 

ITEM ESPECIFICA<;AO UNID. QUANT. 
CAFE DA MANHA: 
01 PAO lOOG, FATIA DE QUEIJO, FATIA OE PRESUNTO E 

01 OVOS, DOIS TIPOS OE FRUTAS (BANANA OU MA<;A OU 
Unid. 4.000 

MAMAO OU MEL.AO OU ABACAXI). 
200 ML DE LEITE, ML CAFE, 200 ML DE SUCO DE FRUTA 
E 1 TAPIOCA. 
ALMO<;O: 
ARROZ E FEIJAO OU BAIAO, FAROFA E SALADA. 
CARNES: 

02 ASSAD A: (BOI, PORCO, FRANGO, CARNEIRO E Unid. 4.000 
LINGUlc;A). 
COZIOA: (BOI, CARNE MOIDA, CARNEIRO E FRANGO). 
200 ML OE SUCO DE FRUTA. 
JANTAR: 
ARROZ E FEIJAO OU BAIAO, FAROFA E SALADA. 
CARNES: 

03 ASSAD A: (BOI, PORCO, FRAN GO, CARNEIRO E Unid. 4.000 
LINGUlc;A). 
COZIDA: (801, CARNE MOfOA, CARNEIRO E FRANGO). 
200 Ml OE SUCO OE FRUTA. 

4. REFERENCIAL DE PRE<;OS 
Os precos de referenda foram estimados com base nos valores medics obtidos atraves das 
cotacoes de precos anexas a este processo, viabilizadas para verifica>ao no mercado dos valores 
atinentes a contratacao deste objeto. 

Rua General Humberto Moura, N"675. Bairro Centro 
Acarau - Ceara CEP; 62580-000 • Fonelfax; (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br 



tliJ A��x�.� 
� Se<retar1a de Admlnlstra�ao e Flnan�as 

5. DOTA�O OR�MENTARIA 
As despesas decorrentes da contratacso do objeto desta licita,;ao correrao a conta de Recurses 
Pr6prios, consignados no vigente Or,;amento Municipal, na Dotacao Orcarnentaria N2 02.01- 
04.122.0001.2.003 e Elementos de Despesa: 3.3.90.36.00 I 3.3.90.39.00. 

6. OBRIGA�OES DA CONTRATANTE 
- A Contratante se obriga a proporcionar a Contratada todas as condicoes necessaries ao pleno 
cumprimento das obrigacdes decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a lei n2 

8.666/93 e suas alteracoes posteriores; 
- Fiscalizar e acompanhar a execucso do objeto contratual; 
- Comunicar a Contratada toda e qualquer ocorrencia relacionada com a execucao do objeto 
contratual, diligenciando nos casos que exigem providencias corretivas; 
- Providenciar os pagamentos a Contratada a vista das Notas Fiscais I Faturas devidamente 
atestadas pelo Setor Competente. 

7. OBRIGA�OES DA CONTRATADA 
- Executar o objeto do Contrato de conformidade com as condicoes e prazos estabelecidos no 
Pregao Presencial, no Termo Contratual e na proposta vencedora do certame; 
- Manter durante toda a execucso do objeto contratual, em compatibilidade com as obrigacoes 
assumidas, todas as condicees de habilita,;ao e qualifica,;ao exigidas na Lei de ticitacoes: 
- Utilizar profissionais devidamente habilitados, substituindo-os nos casos de impedimentos 
fortuitos, de maneira que nao se prejudiquem o born andamento e a boa prestacao dos services: 
- Facilitar a a,;ao da FISCALIZA�O na inspecao dos services, prestando, prontamente, os 
esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE; 
- Responder, perante as leis vigentes, pelo sigilo dos documentos manuseados, sendo que a 
CONTRATADA nao devera, mesmo ap6s o terrnino do CONTRATO, sem consentimento previo por 
escrito da CONTRATANTE, fazer uso de quaisquer documentos ou inforrnacdes especificadas no 
paragrafo anterior, a nao ser para fins de execucao do CONTRATO; 
- Providenciar a imediata correcao das deflciencias e/ ou irregularidades apontadas pela 
Contratante; 
- Arcar com eventuais prejuizos causados a Contratante e/ou terceiros, provocados por 
ineflciencia ou irregularidade cometida por seus empregados e/ou prepostos envolvidos na 
execucao do objeto contratual, inclusive respondendo pecuniariamente; 
- Pagar seus empregados no prazo previsto em lei, sendo tarnbern de sua responsabilidade o 
pagamento de todos os tributes que, direta ou indiretamente, incidam sobre a prestacao dos 
services contratados inclusive as contribuicdes previdenclarias fiscais e parafiscais, FGTS, PIS, 
emolumentos, seguros de acidentes de trabalho, etc, ficando exduida qualquer solidariedade da 
Prefeitura Municipal de Acarau por eventuais autuacoes administrativas e/ou judiciais uma vez 
que a inadirnplencia da CONTRATADA, com referenda as suas obrigacoes, nao se transfere a 
Prefeitura Municipal de Acarau; 
- Disponibilizar, a qualquer tempo, toda documentacao referente ao pagamento dos tributes, 
seguros, encargos sociais, trabalhistas e previdenciarios relacionados com o objeto do CONTRATO. 

Rua General Humberto Moura, N'675, Bairro Centro 
Acarau - Ceara CEP: 6258().00() - Fone/fax: (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br 



t&JA��x�.� 
� 

Secretarta de Admlnlstra�o e Flnan,;as 

8. ALTERAl;OES CONTRATUAIS 
A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condicdes contratuais, acrescirnos ou supressoes 
no quantitativo do objeto contratual, ate o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor initial 
do Contrato, conforme o disposto no§ 12, do art. 65, da Lei de licita�oes. 

9. PRAZO DE DURAl;AO 
O Contrato resultante da presente licita�ao tera vig�ncia a partir de sua assinatura, tendo 
validade ate a entrega total dos bens, nao podendo ultrapassar 31 de Dezembro de 2016, 
contados a partir da Nota de Empenho. 

10. PAGAMENTO 
O pagamento dos services prestados sera efetuado, a cada etapa, em ate 10 (dez) dias utels 
contados da data do recebimento da Nota Fiscal, diretamente pela Secretaria de origem, atraves 
de credito na Conta Bancaria do fornecedor ou atraves de cheque. 

Acarau/CE, 20 de maio de 2016. 

<:::::>\ 
Francis�reitas Lima 

Pregoeira do Munidpio de Acarau - CE 

Rua General Humberto Moura. N"675. Bairro Centro 
Acarau - Ceara CEP: 62560-000 • Fonelfax: {88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br 



tliT A��x�.� 
� 

Secretarta deAdmlnlstra�ao e Flnan�s 
iii ,Cciiial 

-------------- ANEXO II 
MIN UTA DA PROPOSTA DE PREc;:os 

Pregao Presencial N° 2005.01/2016 
A 
Prefeitura Municipal de Acara1J 
cemtssso de Pregao 

Razao Social: 
CNPJ:. _ 
Endereco: CEP: 

r-- Fone: __ Fax: _ 
Banco:. Agencia N2: Conta Corrente N2: __ 

OBJETO: CONTRATAc;:Ao DE ssavrcos PARA FORNECIMENTO DE REFElc;:OES (CAFE DA MANHA, 
ALMoc;:o E JANTAR), DESTINADOS AO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICf PIO DE ACARAU - CE, 
CONFORME ESPECIFICAc;:OES EM ANEXO DO EDITAL. 

Item 
Especifica�o do Produto Unidade Quantldade 

Valor Valor 
N" Unitario Total 

I 

Valor Global da Proposta: {valor por extenso) 

Prazo de Execu�ao: Ate 31 de Dezembro de 2016. 
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias. 

O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estao inclusos todos os tributos, 
encargos trabalhistas, prevldenciarios, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos 
de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive 
a margem de lucro. 

Locale data 

Carimbo da empresa/ Assinatura do responsavel 

Rua General Humberto Moura. N'675, Bairro Centro 
Acarau - Ceara CEP; 62580-000 - Fonelfax: (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov_br Site: www.acarau.ce.gov.br 



WAcarau 
c .... , ••.......... 

Secretarla de Admlnlstra�ao e Flnan�s 

ANEXO Ill 
MODELOS DE DECLARA�0ES/PROCURA�AO 

Ill.I.) 1° Modelo de Dedara�ao: 

DECLARA�AO 

(NOMINA E QUAL.IFICA O FORNECEDOR). DECLARA, para os devidos fins de direito, 
especialmente para fins de prova em processo licitat6rio, junto ao Municipio de Acarau, Estado 

,--..,_ do Ceara, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei n!! 9.854, de 27/10/1999, publicada no 
DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7°, da Constitui�ao Federal, nao emprega 
menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega 
menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condi�ao de aprendiz, a partir de 
14 (quatorze) anos. 

Pelo que, por ser a expressao da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei . 

............. (UF), de de 2016. 

DECLARANTE 

Rua General Humberto Moura, N'675, Bairro Centro 
Acarau - Ceara CEP: 62580-000 • Fonelfax: (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Sije: www.acarau.ce.qov.br 



toJ A��x�.� 
� 

Secretarla de Admlnlstra�o e Flnan�as 

iidt' lAcuiu. 

ANEXO Ill 
MODELOS DE DECLARA<;OES/PROCURA<;AO 

Ill.II.) 2° Modelo de Declaracao: 

DECLARA<;AO 

(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDORl. DECLARA, para OS devidos fins de direito, 
especialmente para fins de prova em processo licitat6rio, junta ao Municfpio de Acarau, Estado 

r-,. do Ceara, que tern pleno conhecimento de todos os parametros e elementos dos services a 
serem ofertados no presente certame licitat6rio e que sua proposta atende integralmente aos 
requisitos constantes neste edital. 

Pelo que, por ser a expressao da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei . 

............. (UF), de de 2016. 

DECLARANTE 

Rua General Humberto Moora. N'675. Bairro Centro 
Acarau= ceara CEP: 62580-000 • Fonelfax: (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.b< Site. www.acarau.ce.gov.br 



tar A��x�.� 
� Secretarla de Admlnlstra�ao e Flnan�as 

ANEXO LI 
MODELOS DE DECLARA�OES/PROCURA�AO 

Ill.Ill.) 3° Modelo de Declaracao: 

DECLARA�AO 

(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDOR). DECLARA, para OS devidos fins de direito, 
especialmente para fins de prova em processo licitat6rio, junto ao Municipio de Acarau, Estado 

,-.. do ceara, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos. 

Pelo que, por ser a expressao da verdade, firma a presente, sob as pen as da lei • 

.•••.•.•.•.•. (UF), ••.•• de .............••...•.. de 2016. 

DECLARANTE 

Rua General Humberto Moura. N"675. Bairro Centro 
Acarau= Ceara CEP: 62580-000 - Fonelfax: (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site; www.acarau.ce.gov.br 



WA��I�.9. 
� Secretarta de Admlnlstra�ao e Flnan�s 

ANEXO III 
MODELOS DE DECLARAt;:OES/PROCURAf;AO 

Ill.IV.) 4° Modelo de Declara�ao: 

DECLARAt;:AO 

(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDORl. DECLARA, para os devidos fins de direito, 
especialmente para fins de prova em processo licitat6rio, junto ao Municipio de Acarau, Estado 

,,....._ do ceara, sob as penalidades cabiveis, que inexiste qualquer fato superveniente impeditivo de 
nossa habilita�ao para participar no presente certame licitat6rio, bem assim que ficamos ciente 
da obrigatoriedade de declarar ocorrenetas posteriores, nos termos do art.32, §22, da Lei n.2 
8.666/93. 

Pelo que, por ser a expressso da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei . 

.....•....... (UFJ, ..•.. de ...••..•.....••.•.•.. de 2016. 

·················································· 
DECLARANTE 

Rua General Humberto Moura. N9675, Bairro Centro 
Acarau-Ceara CEP: 62580--000 - Fone/fax: (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br 



tar A��!..�.� 
� Secretuta de Admlnlstra{Jo e Flnan�s 

ANEXO Ill 
MODELOS DE DECLARA�OES/PROCURA�AO 

111.V.) 5° Modelo de Declara�ao: 

DECLARA�O PARA MICRO EMPRESA 
E EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

as san�oes admlnistrativas cablveis e sob as penas da lei, ser microempresa ou empresa de 
pequeno porte nos termos da legisla�ao vigente, nao possuindo nenhum dos impedimentos 
previstos no §4 do artigo 32 da Lei Complementar n!! 123/06. 

(Nome/Razao Social), inscrita no CNPJ n!! por Intermedlo de seu 
representante legal, o(a) Sr(a) _, portado(a) da 

r»; Carteira de ldentidade n2 e CPF n!! DECLARA, sob 

____ (UF), de de 2016. 

(Represent.ante Legal) 

Rua General Humberto Moura, N'675. Bairro Centro 
Acarau- Ceara CEP: 62580-000 - Fone/fax: (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.qov.br 



WAcarau 
'•••••• '-•••c•,•• 
Secretarta de Admlnlstra�o e Ftnan�s 

ANEXO Ill 
MODELOS DE DECLARA�OES/PROCURA�O 

Ill. VJ.) 6° Modelo de Procura�ao: 

PROCURA�AO 

OUTORGANTE: <NOME DA EMPRESA, CNPJ e ENDERE�O> neste ato representada por seu 
(titular, s6cio, diretor ou representante), Sr.< NOME>, qualifica�ao (nadonalidade, estado civil, '°" profissao, RG e CPF). 

OUTORGADO: <NOME DO CREDENCIADO> quallflcacac (nacionalidade, estado civil, profissao, 
RG, CPF e endereco, 

PODERES: 0 outorgante confere ao outorgado(a) pleno e gerais poderes para represents-lo 
junto ao Municipio de Acarau, Estado do ceara, relativo ao pregao promovido atraves do Edital 
n2 200S.Ol/2016, podendo o mesmo, assinar propostas, atas, entregar durante o procedimento 
os documentos de credenciamento, envelopes de proposta de precos e documentos de 
habilita�ao, as.sinar toda a documentacao necessarla, coma tambem formular ofertas e lances 
verbais de precos e pratlcar todos os demais atos pertinentes ao certame em name da 
Outorgante que se fizerem necessaries ao fiel cumprimento deste mandato, inclusive interpor 
recurses, ciente de que por fcrca do artigo 675 do C6digo Civil esta obrigado a satisfazer todas 
as obriga�oes contraidas pelo outorgado . 

.•...••........ (UF), ..... de .................•... de •••.•. 

OUTORGANTE 

Rua General Humberto Moura, N'675, Brurro Centro 
Acarau- Ceara CEP: 62580-000 - Fonelfax; (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br 



WA I' carau 
� .... ,,... M••tcl••t 

Secretarta de Admlnlstra�3o e Anan�s 

ANEXOIV 
MINUTA DO TERMO DE CONTRATO 

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICIPIO DO ACARAU, ATRAVES GABINETE DO 
PREFEITO, COM A NAS 
CONDl<;OES ABAIXO PACTUADAS: 

O MUNICiPIO DE ACARAU - CE, pessoa jurldica de direito publico interno, com sede de sua 
Prefeitura Municipal na Rua General Humberto Moura, 675-B - Centro, Acarau/Ce, atraves do 
GABINETE DO PREFEITO, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 07.547.821/0001-91, neste ato 
representada pelo respective Ordenador de Oespesas, Sr. Carlos Alberto Avelino, doravante 
denominado de CONTRATANTE, e de outro lado, a Empresa _, sediada a rua_, __, bairro 
____, cidade ____, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 ___, representado par portador do CPF 
n2 ____, ao fim assinado, doravante denominada de CONTRATADA, de acordo com o Edital de 
Pregao n2 2005.01/2016, o que fazem mediante as clausulas e condi�oes a seguir estabelecidas: 

I CLAUSULA PRIMEIRA • DO FUNDAMENTO LEGAL 
1.1- Processo de licita�ilo, na modalidade Pregao, em conformidade com a Lei Federal N°8.666/93 
- Lei das Licita�oes Publicas c/c as termos da Lei Federal n2 10.520, de 17 /07 /2002 - Lei gue 
Regulamenta o Pregao. o Decreto n2 3.555/2000, devidamente homologado pelo Sr. Ordenador 
de Despesas do Gabinete do Prefeito do Municfpio de Acarau - CE. 

I CL.AUSULA SEGUNDA - DO OBJETO 
2.1· Constitui objeto da presente CONTRATA�O DE SERVl<;OS PARA FORNECIMENTO DE 
REFEl<;OES (CAFE DA MANHA, ALMO<;O E JANTAR), DESTINADOS AO GABINETE DO PREFEITO DO 

" MUNICIPIO DE ACARAU - CE, CONFORME ESPECIFICA<;OES EM ANEXO DO EDITAL, constantes dos 
ltens N2 ____, conforme Anexo I do Edita! do processo licitat6rio referido na clausula primeira, no 
qual restou vencedor a Contratada. 

I Cl.AUSULA TERCEIRA - DO VALOR E REAJUSTE 
3.1- 0 objeto contratual tern o valor de R$ ( ), a ser pago ate o 10° dia ap6s a 
execucao dos services. 
3.2- O valor do presente Contrato nao tera objeto de reajuste, pelo perfodo de 12 (doze) meses da 
apresentaca da proposta. Caso o prazo exceda a 12 (doze) meses as precos contratuais poderao 
ser reajustados com base no lndice IGP-M da Funda�ao Getulio Vargas. 

I CI..AUSULA QUARTA. DA VALIDADE EDA VIGENCIA 
4.1- 0 Contrato resultante da presente Licita�ao tera vigencia a partir de sua assinatura, tendo 
validade ate a entrega total dos bens, nao podendo ultrapassar 31 de Dezembro e 2016, 
contados a partir da Nota de Empenho. 

Rua General Humberto Moura. N°675, Bairro Centro 
Acarau - ceara CEP: 62580-000 - Fone/fax: (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br 



WAcarau 
G•••,•• M••••I••• 
Secretar1a deAdmlnlstra�.:lo e Flnan�s 

I CI.AUSULA QUINTA- DAS OBRIGAr;OES DA CONTRATANTE l 
5.1- A Contratante se obriga a proporcionar a Contratada todas as condicoes necessarias ao pleno 
cumprimento das obrigacees decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei n2 
8.666/93 e suas alteracoes posteriores; 
5.2- Fiscalizar e acompanhar a execucao do objeto contratual; 
5.3- Comunicar a Contratada toda e qualquer ocorrencla relacionada com a execucao do objeto 
contratual, diligenciando nos cases que exigem providencias corretivas; 
5.4- Providenciar os pagamentos a Contratada a vista das Notas Fiscais I Faturas devidamente 
atestadas pelo Setor Competente. 

I CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAr;OES DA CONTRATADA 
6.1- Executar o objeto do Contrato de conformidade com as condicoes e prazos estabelecidos no 
Pregao Presencial n2 2005.01/2016, no Termo Contratual e na proposta vencedora do certame; 
6.2- Manter durante toda a execucao do objeto contratual, em compatibilidade com as obrigacoes 
assumidas, todas as condicoes de habilita,;ao e qualificacao exigidas na Lei de Licita,;oes; 
6.3- Utilizar profissionais devidamente habilitados, substituindo-os nos casos de impedimentos 
fortuitos, de maneira que nao se prejudiquem o born andamento ea boa prestacao dos services: 
6.4- Facilitar a a,;ao da FISCALIZA!;:AO na inspecao dos services, prestando, prontamente, os 
esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE; 
6.5- Responder, perante as leis vigentes, pelo sigilo dos documentos manuseados, sendo que a 
CONTRATADA nao devera, mesmo ap6s o termino do CONTRATO, sem consentimento previo por 
escrito da CONTRATANTE, fazer uso de quaisquer documentos ou lntorrnacoes especificadas no 
paragrafo anterior, a nao ser para fins de execucao do CONTRATO; 
6.6- Providenciar a imediata correcso das deflciencias e/ ou irregularidades apontadas pela 
Contratante; 
6.7- Arcar com eventuais prejulzos causados a Contratante e/ou terceiros, provocados por 
ineficiencla ou irregularidade cometida por seus empregados e/ou prepostos envolvidos na 
execu,;ao do objeto contratual, inclusive respondendo pecuniariamente; 
6.8- Pagar seus empregados no prazo previsto em lei, sendo tarnbem de sua responsabilidade o 
pagamento de todos os tributos que, direta ou indiretamente, incidam sobre a prestacao dos 
services contratados inclusive as contrlbuicoes previdenciarias fiscais e parafiscais, FGTS, PIS, 
emolumentos, seguros de acidentes de trabalho, etc, ficando exclulda qualquer solidariedade da 
Prefeitura Municipal de Acarau por eventuais autuacoes administrativas e/ou judiciais uma vez 
que a inadimplencia da CONTRATADA, com referenda as suas obrlgacoes, nao se transfere a 
Prefeitura Municipal de Acarau: 
6.9- Disponibilizar, a qualquer tempo, toda docurnentacao referente ao pagamento dos tributes, 
seguros, encargos socials, trabalhistas e previdenciarios relacionados com o objeto do CONTRATO. 

I CI.AUSULA SETIMA - DAS ALTERAr;OES CONTRATUAIS 
7.1- A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condlcoes contratuais, acrescirnos ou 
supressoes no quantitativo do objeto contratual, ate o limite de 25% (vinte e cinco por nto) do 
valor inicial do Contrato, conforme o disposto no§ 12, do art. 65, da Lei de Licitacoes. 

Rua General Humberto Moura. N'675, Bairro Centro 
Acarau - Ceara CEP: 62580.000 • Fonelfax.: (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.qov.br 



� l9J A��!�.� 
� Secret.aria de Admlnlstra�o e Flnan�as 

I CI.AUSULA OITAVA. DA DOTA�O ORtAMENTARIA 
8.1· As despesas decorrentes da contratacao do objeto desta llcltacao correrao a conta da Dota�o 
Orcamentaria N9 02.01·04.122.0001.2.003, e Elemento de Despesa n" _ 

I Cu\USULA NONA. DO PAGAMENTO 
9.1· Os servlcos efetivamente prestados serao atestados e pagos, respectivamente, pelo 
Liquidante e Ordenador de Despesas do GABINETE DO PREFEITO, cujo endereco sera o de 
cobranca das faturas relacionadas a este CONTRATO, nos prazos e na forma estabelecidos. 
9.2· 0 pagamento dos services prestados sera efetuado, a cada etapa, em ate 10 (dez) dias utels 
contados da data do recebimento da Nota Fiscal, diretamente pela Secretaria de origem, atraves 
de credito na Conta Bancaria do fornecedor ou atraves de cheque. 

( CI.AUSULA DECIMA · DAS SANl,;OES 
10.1· 0 licitante que ensejar o retardamento da execucao do certame, nao mantiver a proposta, 
falhar ou fraudar na execucao do Contrato, comportar-sa de modo inidoneo, fizer declaracso falsa 
ou cometer fraude fiscal, garantido o direito previo da citacao e da ampla defesa, ficara impedido 
de licitar e contratar com a Administra�o, pelo prazo de ate 02 (dois) anos, enquanto perdurarem 
os motives determinantes da puni�ao ou ate que seja promovida a reabilitacao perante a pr6pria 
autoridade que aplicou a penalidade, sem prejufzo das multas previstas no edital e no termo de 
contrato e das demais cominacoes legais. 
10.2· A Contratada ficara, ainda, sujeita as seguintes penalidades, em caso de inexecucao total ou 
parcial do contrato, erro de execucso, execucao imperfeita, mora de execucao, inadimplemento 
contratual ou nao veracidade das inforrnacoes prestadas, garantida a previa defesa: 
I - advertencla, san�ao de que trata o inciso I do art. 87, da lei n.2 8.666/93, podera ser aplicada 
nos seguintes casos: 
a) descumprimento das obrigacdes e responsabilidades assumidas na licita�ao; 
b) outras ocorrencias que possam acarretar transtomos ao desenvolvimento das obrigacdes da 
Contratante, desde que nao caiba a aplicacao de san�ao mais grave. 
II - multas (que poderao ser recolhidas em qualquer agenda integrante da Rede Arrecadadora de 
Receitas Federais, por meio de Documento de Arrecadacso Municipal - DAM, a ser preenchido de 
acordo com instrucoes fornecidas pela Contratante); 
a) de 1% (um por cento) sobre o valor contratual total, por dia de atraso na execucao do objeto ou 
indisponibilidade do mesmo, limitada a 10% do mesmo valor; 
b) de 2% (dois por cento) sobre o valor contratual total do exercfcio, por infra�ao a qualquer 
clausula ou condicao do contrato, nao especificada nas demais alfneas deste inciso, aplicada em 
dobro na reincidencia; 
c) de 5% (cinco por cento) do valor contratual total do exerdcio, pela recusa em corrigir qualquer 
produto rejeitado, caracterizando-se a recusa, caso a correcao nao se efetivar nos OS (cinco) dias 
que se seguirem a data da comunicacao formal da rejei�ao; 
Ill - suspensao temporaria de partlcipacao em licita�ao e impedimento de contratar com o 
Municfpio de Acarau prazo nao superior a 02 (dois) anos; 
IV - declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Adrninistracao Publics, enquanto 
perdurarem os motivos determinantes da puni�ao ou ate que seja promovida a r bilita�ao 

Rua General Humberto Moura, N'675, Bairro Centro 
Acarau-Ceara CEP: 62580-000 • Fonelfax: (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br 



t&J A�¥1X�.� 
� Secretarta de Admlnlstra�o e Flnan,as 

perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento a Administrac;:ao pelos 
prejufzos resultantes e depois de decorrido o prazo da sancao aplicada com base no inciso 
anterior. 
10.3· No processo de aplicac;:ao de penalidades e assegurado o direito ao contradit6rio e a ampla 
defesa, garantida nos prazos de 05 (cinco) dias uteis para as sancoes previstas nos incisos I, II e Ill 
do 10.2 supra e 10 (dez) dias corridos para a sancso prevista no inciso IV do mesmo . 
10.4· 0 valor da multa aplicada devera ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 05 (cinco) 
dias a contar da notificacao ou declsao do recurso. Se o valor da multa nao for pago, ou 
depositado, sera automaticamente descontado do pagamento a que a Contratada fizer jus. Em 
caso de inexistencia ou insuficiencia de credito da Contratada, o valor devido sera cobrado 
administrativamente ou inscrito como Divida Ativa do Munidpio e cobrado mediante processo de 
execucao fiscal, com os encargos correspondentes. 
10.5· As sancoes previstas nos incisos Ill e IV do 10.2 supra, poderao ser aplicadas as empresas 
que, em razao do contrato objeto desta licitacao: 
I - praticarem atos ilicitos, visando frustrar os objetivos da Iicitacao: 
II - demonstrarem nao possuir idoneidade para contratar com a Administracao Publica, em 
virtude de atos ilfcitos praticados; 
Ill - sofrerem condenacao definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no 
recolhimento de quaisquer tributos. 
10.6- As sancoes previstas nos incisos I, Ill e IV do 10.2 supra poderao ser aplicadas juntamente 
com a do inciso II do mesmo, facultada a defesa previa do interessado no respectivo processo, no 
prazo de 05 (cinco) dias uteis. 
10.7- A licitante adludicataria que se recusar, injustificadamente, em firmar o Contrato dentro do 
prazo de 05 (cinco) dias uteis a contar da notificacao que lhe sera encaminhada, estara sujeita a 
multa de 5,00% (cinco por cento) do valor total adjudicado, sem preiulzo das demais penalidades 
cabiveis, por caracterizar descumprimento total da obrigac;:ao assumida. 
10.8- As sancoes previstas no 9.7 supra nao se aplicam as demais licitantes que, apesar de nao 
vencedoras, venham a ser convocadas para celebrarem o Termo de Contrato, de acordo com este 
edital, e no prazo de 48 (quarenta e oito) horas comunicarem seu desinteresse. 

I CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA • DA RESCISAO 
11.1· Este contrato podera ser rescindido de conformidade com o dlsposto nos art's. 77 a 80 da Lei 
n2 8.666/93; 
11.2· Na hip6tese de ocorrer a rescisao administrativa prevista no art. 79, inciso I, da Lei n2 

8.666/93, a Contratante sao assegurados os direitos previstos no art. 80, incisos I a IV, peragrafos 
12 a 42, da Lei citada. 

Cl..AUSULA DECIMA SEGUNDA • DAS DISPOSICOES FINAIS 
12.1· Declaram as partes que este Contrato corresponde a manifestacao final, completa e 
exclusiva, do acordo entre elas celebrado; 
12.2· Obrigacao do contratado de manter, durante toda a execucao do Contrato, em 
compatibilidade com as obrigac;:oes por ele assumidas, todas as condicdes de habi · c;:ao e 
qualificacao exigidas na licitac;:ao. 

Rua General Humberto Moura, N"675, Bairro Centro 
Acarau-Ceara CEP: 62580-000 - Fone/fSlC: (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.b< Site: www.acarau.ce.gov.br 



TiTAcarau 
G•••••• M••1cl-•t 
Secretarta de Admlnfstra�ao e Flnan�as 

I CI.AUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO 

13.1- Fica eleito o foro da Comarca de Acarau, para conhecimento das questiies relacionadas com 
o presente Contrato que nao forem resolvidos pelos meios administrativos. 

E, assirn, inteiramente acordados nas dausulas e condicdes retro-estipuladas, as partes 
contratantes assinam o presente instrumento, em duas vias, para que surtam seus jurfdicos e 
legais efeitos. 

Acarau/CE, __ de de 2016. 

CONTRATANTE 

TESTEMUNHAS: 

CONTRATADO(A) 

1. CPF: _ 

2. CPF: _ 

Rua General Humberto Moura, N'675, Bairro Centro 
Acarau-Ceara CEP: 62580-000 - Fonelfax: (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site: www.aearau.ce.gov.br 


	EDITAL PP 2005.01-2016_1.pdf (p.1-17)
	EDITAL PP 2005.01-2016_2.pdf (p.18-32)
	PG 63.pdf (p.1)
	EDITAL PP 2005.01-2016_2.pdf (p.2-15)


